HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĨNH TẾ

Số: 38/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Tế, ngày 22 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TẾ

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025.

Xét Tờ trình số 243/TTr-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân phường Vĩnh Tế về việc thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm và chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng

cuối năm 2025; báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân phường; ý

kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thống nhất kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6

tháng cuối năm 2025 theo nội dung báo cáo của Ủy ban nhân dân phường Vĩnh Tế.

Điều 2. Thống nhất mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng

cuối năm 2025, như sau:

1. Mục tiêu

Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội

toàn diện, ổn định, bền vững; tiếp tục phát triển hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng giao

thông, thương mại, du lịch tạo nền tảng vững chắc từng bước tiến tới mục tiêu

đô thị hóa.

Tăng cường công tác cải cách hành chính, tập trung thực hiện chuyển đổi số

trong mọi lĩnh vực; giữ vững an ninh quốc phòng, ổn định chính trị, trật tự, an toàn

xã hội; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân.

Tiếp tục thực hiện công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa

trên địa bàn phường.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu

(1) Khách tham quan:

- Lượt khách tham quan: trên 5.000.000 lượt khách.

- Tỷ lệ khách lưu trú so với lượt khách tham quan: 3,5%.

- Chỉ tiêu bình quân của khách tham quan lưu trú: 0,3 triệu đồng.

(2) Số lượng doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể đăng ký mới:

100 cơ sở.

(3) Tổng thu ngân sách địa phương: 120.782.000.000 đồng.

2

(4) Tổng chi ngân sách  địa phương: 120.782.000.000 đồng.

(5) Thu nhập bình quân đầu người:  86.000.000 đồng/người/năm.

(6) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 95%.

(7) Tỷ lệ hộ nghèo: 0%.

(8) Tỷ lệ hộ cận nghèo: 0%.

(9) Tỷ lệ lao động qua đào tạo có việc làm: 79%.

(10) Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: <12%.

(11) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia:  100% (Duy trì nâng chất 10/10 trường).

(12) Tỷ lệ huy động học sinh đi học theo độ tuổi:

- Mẫu giáo 5 tuổi: 95%.

 - Tiểu học: 95%.

- Trung học cơ sở: 90%.

- Trung học phổ thông: 71%.

(13) Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa

- Gia đình đạt chuẩn văn hóa: >90%.

- Khóm đạt chuẩn văn hóa: 100%.

(14) Hồ sơ tiếp nhận, cập nhật, xử lý trên phần mềm một cửa điện tử; hồ sơ

thủ tục hành chính được xử lý qua dịch vụ công trực tuyến toàn trình; người dân

và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính.

- Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận, cập nhật, xử lý trên phần mềm một cửa điện tử: 100%.

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính được xử lý qua dịch vụ công trực tuyến

toàn trình: 50%.

- Tỷ lệ người dân và doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành

chính: 100%.

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

- Khẩn trương ổn định tổ chức, cơ sở vật chất và các điều kiện đảm bảo

thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Nhất là việc ứng

dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, … vào cơ chế vận hành bộ máy chính

quyền địa phương, giải quyết thủ tục hành chính cho người dân tại Trung tâm

Phục vụ hành chính công. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

- Trên cơ sở Quy hoạch sử dụng đất chung thời kỳ 2021 - 2030 của thành

phố Châu Đốc đã được Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang phê duyệt và Kế hoạch

sử dụng đất đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, chủ động rà soát Quy

hoạch xây dựng của địa phương để làm cơ sở kêu gọi đầu tư xây dựng các công

trình, dự án trên địa bàn.

- Xây dựng môi trường kinh doanh lành mạnh, văn minh, chuyên nghiệp

tạo ấn tượng tốt cho du khách khi đến tham quan, mua sắm tại địa phương.

Đồng thời, thực hiện nâng cao ý thức của các chủ cơ sở, hộ tiểu thương trong

3

việc chấp hành các quy định của pháp luật và thực hiện văn minh thương mại

trong sản xuất, kinh doanh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong

hoạt động du lịch, từng bước nâng cao chất lượng các dịch vụ phục vụ du lịch.

- Tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa; Thực hiện tốt chính

sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đền ơn đáp nghĩa; triển khai

đồng bộ, hiệu quả các chính sách nhằm duy trì bền vững kết quả không còn hộ

nghèo, hộ cận nghèo. Duy trì và nâng chất các trường đạt chuẩn quốc gia, đẩy

mạnh phong trào xây dựng xã hội học tập.

- Thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng

thẩm quyền các đơn khiếu nại, tố cáo của công dân và kiến nghị, phản ánh của

cử tri; không để đơn tồn đọng, kéo dài, chậm giải quyết.

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm giữ vững an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biên giới, duy trì mối quan hệ hữu nghị

với nước bạn.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện

Nghị quyết.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại

biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân phường giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành viên

phối hợp các cơ quan liên quan tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực

hiện Nghị quyết.

4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Vĩnh Tế khóa I, Kỳ

họp thứ Hai thông qua ngày 22 tháng 7 năm 2025 và có hiệu lực từ ngày thông

qua./.

Nơi nhận:

- Thường trực: HĐND, UBND tỉnh AG;

- Các Sở: Nội vụ, Tư pháp tỉnh AG;

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường;

- Thường trực HĐND phường;

- Thường trực UBND phường;

- BTT. UBMTTQVN phường;

- Đại biểu HĐND phường;

- Phòng, ban, ngành phường;

- Các Ban của HĐND phường;

- LĐVP;

- CV Thúy Hằng;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trang Công Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T11:23:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trang Công Cường<tccuong02@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T14:02:46+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TẾ<hdnd.vinhte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!